ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR -

CSPM DA BRIGADA MILITAR

PROA 17/1203-0024878-8

EDITAL DA/DRESA nº CSPM 354 – 2018

(Capitão QOEM - Polícia Ostensiva - Carreira de Nível Superior)

O Diretor Administrativo e a Chefe da Divisão de Recrutamento, Seleção e Acompanhamento

da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, DIVUL-

GAM o Resultado da Sindicância da Vida Pregressa do no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA

MILITAR, que dá acesso ao Quadro de Oficiais de Estado Maior da Brigada Militar – QOEM,

realizada em atendimento à Convocação efetuada através dos Edital DA/DRESA nº CSPM

347, 349/2017, publicado nos Diários Oficiais do Estado nº 253, de 23 de dezembro de 2021, e

nº 2 de 4 de janeiro de 2022:

I – Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Processo

com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, a contar de 7 de janeiro de 2022:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

COTA Nome dos Candidatos
Class
Geral

Class
Liminar

Class
Cota

1 11762   LUIS FILIPE PEREIRA DOURADO 45º

2 14401   JOSÉ LUCAS MONTEIRO MELO 90º

3 14792   MARCOS VINÍCIUS MACEDO BERTELLI 97º

4 14141   MARIANA DE FREITAS MESQUITA DA COSTA 145º
137º
LLL

5 10516   FLAVIA DE MEDEIROS DILLENBURG - LIMINAR 163º 146º L

6 11930   LUCAS DE CARVALHO GARAY - LIMINAR 164º 146º LL

7 9073   JOSÉ FRANCISCO ANTÔNIO MARIA - LIMINAR 161º
146º
LLL

8 9731   FELIPE EINLOFT DE CARVALHO 147º

9 13918   ROBERTO TONEL KLOCK 148º

10 11851   MARIANA DE PAULA RIGON 149º

11 13427   SAUL CÉZAR ALVES JUNIOR - LIMINAR 166º 149º L

12 9615   ISMAEL MOSCON - LIMINAR 167º 149º LL

13 9395   XANDER MACHADO SCHMIDT 151º

14 10001   CAMILA MAKCINE DE SOUZA MACIEL DA CUNHA 152º

15 12334   MATHEUS MANNO DE FREITAS 153º

16 12435   GABRIEL PERES FANTI 155º

17 12128   CLEVERSON RODRIGUES HIPOLITO 157º

18 11396   THIAGO CECHIM GAUZE 158º

19 10376   WAGNER OLÍMPIO SBARDELOTTO - LIMINAR 178º 158º L

20 11745   CÂNDIDO ANCHIETA COSTA 159º

21 12271   BRUNO CRISTIAN SEELIG 160º

22 10107   MARCIO SIMON SUAREZ 162º

23 13626   BRUNA CAROLINE SIMON 165º

24 10222   MARCOS MULINARI GUARDA 166º L - -

25 9544   GIOVANI GIACOMELLI ALVES 168º

26 13967   MATEUS ROOS HORLLE 187º 168º L

27 12245   FERNANDO KRAUS SCHUBERT 169º

28 11286   RENATA PETRY DE OLIVEIRA 172º

29 14770   VICTOR AUGUSTO RECCO 173º

30 11343   MAICON CAVALCANTE MACHADO 174º

31 11495   MARCELO RODRIGO NEIS 175º

32 9462   ALEX SANDRO DOS SANTOS RIBAS 176º

33 12623   PRISCILA ANDREIA JOHANN - LIMINAR 191º 176º L

34 10958   ALEXANDRE SOTER DUTRA 177º

35 9910   CLÁUDIA REGINA SCHWAN - LIMINAR 154º 178º

36 11069   FRANCIELLE GARCIA GALIMBERTI 179º

37 14058   MALONNY RODRIGUES DOS SANTOS 180º

38 14380   CLAUDINEI ANDRE SPIELMANN 181º

39 10282   DOUGLAS COSTA FINAMOR 182º

40 10644   GABRIEL REGLA 183º

41 9085   ISMAEL DOS SANTOS DUTRA 184º

42 12688   FRANCINE TERRES DE CAMPOS 185º

43 14744   EMERSON HENRIQUE MOROTTI 186º

44 10826   RAFAEL VINÍCIUS LINCKE 188º

45 13163   WALYSON SILVA DA SILVA 190º

46 12090   GIULIANO TAMAGNO 192º

47 12838   ELTON DA SILVA VICENTE 193º

48 12812   LUCIANO ANDERSON DE QUADROS 194º

49 14318   BETINA GAUSMANN OLIVEIRA - LIMINAR 205º 194º LL

50 10040   FELIPE DE PAULA RIBEIRO 195º

51 11775   MAICON DE BASTOS PIVOTO 196º

52 9034   LUCAS BOEIRA PEREIRA 197º

53 11549   MARCEL KENJI NAKATSUKASA JACINTO 198º

54 10436   CLEBERSON DA ROSA - LIMINAR 207º* 197º L

55 14202   JONATHAN ALISSON SCHLITTLER DA SILVA - LIMINAR 208º* 197º LL

56 10791   MARCELE DICONZI DURGANTE 198L

57 9488   DIEGO PLATINI TELOEKEN 200º

58 13083   FERNANDA GONÇALVES 201º

59 10029   LEONARDO DA SILVA CANCILLIER 204º

60 9282   ROBINSON LEMOS 212º* 205 L

61 14119   BARBARA DILLY 206 º

62 14691   MARIANA GRIMALDI FERREIRA 210º

63 12077   PEDRO DE AZEVEDO BACH 211º

64 10245 NP LUCIANO GIOTTO DOS SANTOS 345º L   24º

Legenda:

NP: Reserva de vagas para Negros ou Pardos

* Candidatos convocados através do EDITAL DA/DRESA nº CSPM 347 – 2018 (Convocação para

Sindicância da Via Pregressa) na condição de liminares, porém, no decorrer do certame sua Classificação

Geral passou a abranger o último convocado dentre as vagas autorizadas.

II - Candidata foi notificada quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa, apresen-

tou defesa, a qual foi deferida, e efetivou o Processo com Posse/Inclusão e exercício na Bri-

gada Militar, a contar de 24 de janeiro de 2022:

Nº
Ord

Nº de
Inscrição

COTA Nome da Candidata
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 10553   FERNANDA RAQUEL MATTE 203º

III – Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa e que efetivaram o Proces-

so com Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar, em caráter precário, a contar de 07 de

janeiro de 2022:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

COTA Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

Class
Cota

1 11694   JOÃO PAULO ALMEIDA BIDEL - LIMINAR 48º L

2 9117   LUCAS ACHTERBERG WIEDENHOFT - LIMINAR 207º L

3 9266 NP FABIANO BASTO DA ROCHA - LIMINAR 238 LL   13º L

IV – Quando da realização da Sindicância da Vida Pregressa, os candidatos abaixo

relacionados, requereram e tiveram deferidos os seus reposicionamentos para a próxima

chamada dos aprovados, observada a ordem de classificação do certame, estando ciente de

que a inclusão poderá ou não ser efetivada no período de vigência do Concurso, uma vez que

dependerá de autorização Governamental.

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Nome dos Candidatos
Class.

Geral

Class.

Liminar

1 13342 DIEISON ANDERSON GARCIA NOVROTH - LIMINAR 125º

2 11858 PAULO CESAR SULZBACH 189º

V – Candidatos desligados a pedido do Curso Superior de Polícia Militar, conforme abaixo

especificado:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

Data de
Desligamento

PROA

1 9034 LUCAS BOEIRA PEREIRA 197º   07/01/2022 22/1203-0000580-7

2 11762 MARCOS VINÍCIUS MACEDO BERTELLI 97º   10/01/2022 22/1203-0000691-9

3 12077 PEDRO DE AZEVEDO BACH 211º   17/01/2022 22/1203-0001083-5

4 12090 GIULIANO TAMAGNO 192º   19/01/2022 22/1203-0001243-9

5 14770 VICTOR AUGUSTO RECCO 173º   20/01/2022 22/1203-0001371-0

VI – Candidatos convocados para a Sindicância da Vida Pregressa, em substituição aos candi-

datos desligados do Curso Superior de Polícia Militar, e que efetivaram o Processo com Pos-

se/Inclusão e exercício na Brigada Militar com as respectivas datas de inclusão, conforme

abaixo especificado:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Nome do Candidato
Class.
Geral

Class.
Liminar

Data de
Inclusão

1 11858 PAULO CESAR SULZBACH 189º   10/01/2022

2 14093 ROXANE DE DEUS LOPES 213º   13/01/2022

3 11272 RODOLFO PETRUS BOTASSINI 214º   20/01/2022

4 11964 CLEISE AZZOLIN COIMBRA 216º   21/01/2022

VII - Candidatos convocados, amparados por força de decisão judicial para realização da Sin-

dicância da Vida Pregressa, em virtude de suas classificações liminares abrangerem as

classificações dos convocados no Item VI deste Edital, e que efetivaram o Processo com

Posse/Inclusão e exercício na Brigada Militar com as respectivas datas de inclusão, conforme

abaixo especificado:

Nº
Ord.

Nº de
Inscrição

Nome dos Candidatos
Class.
Geral

Class.
Liminar

Data de
Inclusão

1 9889
CLEONICE APARECIDA MULLER TOMAZI
- LIMINAR 218º 212ºL 13/01/2022

2 9154 TIAGO PEREIRA MARTINS - LIMINAR 215º   21/01/2022

VIII - O candidato abaixo relacionado foi notificado quando da realização da Sindicância da Vida

Pregressa, apresentou defesa, a qual foi indeferida, permanecendo a decisão anterior tecida,

mantendo sua reprovação e consequente eliminação no certame:

Nº
ORD.

Nº de
Inscrição

COTA Nome do Candidato
Class.
Geral

Class.
Liminar

1 11245   GUILHERME MAGALHAES DUNDES 170º

Porto Alegre, RS, 4 de fevereiro de 2022.

Márcio de Azevedo Gonçalves – Cel QOEM
      Diretor Administrativo da Brigada Militar

Isabele Moritz Evers - Maj QOEM
Chefe da DReSA